



Seat No. : _____

NJ-123

November-2025

B.A., Sem.-V

DSC-M-PHI-355A : Philosophy

(Plato's Republic)

(NEP)

Time : 2:00 Hours]

[Max. Marks : 50

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

1. પ્લેટોના સર્જનને સમજાવો.

અથવા

1. પ્લેટોના ન્યાય અંગેના વિવિધ સિદ્ધાંતોને સમજાવો.

2. રાજ્યોનો ઉદ્ભવ અને વિકાસને સમજાવો.

અથવા

2. શાસકની પસંદગી અને તેમની જીવનશૈલી સમજાવો.

3. રૂપતત્ત્વોના ખ્યાલને સમજાવો.

અથવા

3. ગુફાનું રૂપક અને તેના તાત્પર્યને સમજાવો.

4. પ્લેટો મુજબ સરમુખત્યારશાહી શાસન વ્યવસ્થાને સમજાવો.

અથવા

4. પ્લેટો મુજબ આત્માના ખ્યાલને સમજાવો.

5. નીચેના પ્રશ્નોના એક કે બે વાક્યોમાં ઉત્તર આપો : (કોઈપણ 10)

(1) ઈન્દ્રિય પ્રત્યક્ષ દ્વારા આપણને જ્ઞાન નહીં, પરંતુ માત્ર અભિપ્રાય જ મળે છે. કેમ કોણ કહે છે ?

(2) પ્લેટો મુજબ તાર્કિક વિચારણા માટે જરૂરી તાલીમ કયા શાસ્ત્ર દ્વારા મળી રહે છે ?

NJ-123

1

P.T.O.

- (3) ખ્લેટો સમગ્ર તત્ત્વજ્ઞાનને કેટલા વિભાગમાં વહેંચે છે ?
- (4) સોક્રેટિસ કોને કહે છે કે તમારે મારી પાસેથી વિલાસી રાજ્ય કેવી રીતે ઉત્પન્ન થાય છે તે સાંભળવું હોય તો તેમાં કંઈ વાંધો નથી ?
- (5) કયાં વર્ગે પોતાના જીવનનિર્વાણમાં વીરતા અને નમ્રતા જેવા બે લગભગ વિરોધી એવા ગુણોનો સમન્વય કરવો પડે છે ?
- (6) પોલિમાકસના મતે ન્યાય એટલે મિત્રોનો હિત અને દુશ્મનોનું સહિત ન્યાયનું આ લક્ષણ કયાં વર્ગ માટે વધારે બંધબેસતું આવે છે ?
- (7) રૂપતત્ત્વોની સંખ્યા અનંત હોવાથી તેમને એક સૂત્રે બાંધનારુ કયું જ્ઞાન સર્વોચ્ચ છે ?
- (8) જ્ઞાનને રેખાના રૂપક દ્વારા કરેલી ચર્ચા કોને સમજાતી નથી ?
- (9) જ્ઞાનને રેખાના રૂપક દ્વારા કરેલી ચર્ચા ગ્લાઉકોનને સમજાતી નથી. તેથી ખ્લેટો તેને વધારે સ્પષ્ટ કરવા કયાં રૂપકની મદદ લે છે ?
- (10) કયા રાજ્ય બંધારણમાં ન્યાયાધીશને સામાન્ય રીતે ચિઠ્ઠીઓ નાખીને ચૂંટવામાં આવે છે ?
- (11) કયાં રાજ્યમાં મનુષ્ય સ્વભાવમાં રહેલી ભિન્નતાઓ સૌથી વધારે પ્રમાણમાં દેખાશે ?
- (12) કયાં શાસનમાં પ્રજાજનનું જીવન વિકૃત, અનેકરંગી અને અસંયમી હોય છે ?

Seat No. : _____

NJ-123

November-2025

B.A., Sem.-V

DSC-M-PHI-355A : Philosophy

(Plato's Republic)

(NEP)

Time : 2:00 Hours]

[Max. Marks : 50

Instruction : All questions carry equal marks.

1. Explain Plato's creation.

OR

1. Explain Plato's various theories of justice.

2. Explain the origin and development of the state.

OR

2. Explain the choice of the ruler and his lifestyle.

3. Explain the concept of metaphysics.

OR

3. Explain the metaphor of the cave and its meaning.

4. Explain the authoritarian system of government according to Plato.

OR

4. Explain the concept of soul according to Plato.

5. Answer the following questions in **one** or **two** sentences : (Any **10**)

(1) We do not get knowledge through sense perception, but only opinions. Who says why ?

(2) According to Plato, where is the necessary training for logical thinking available through scripture ?

NJ-123

3

P.T.O.

- (3) Into how many sections does Plato divide the entire philosophy of philosophy ?
 - (4) To whom does Socrates say that if you want to hear from me how a luxurious state is created, it does not matter ?
 - (5) Which class has to combine two almost opposite qualities like heroism and humility in their life ?
 - (6) According to Polymachus, justice means the benefit of friends and the harm of enemies. For which class does this characteristic of justice fit best ?
 - (7) Since the number of metaphysical elements is infinite, which knowledge is the highest that binds them together ?
 - (8) Who does not understand the discussion of knowledge through the metaphor of a line ?
 - (9) Glaucon does not understand the discussion of knowledge through the metaphor of a line. Therefore, which metaphor does Plato use to make it more clear ?
 - (10) In which state constitution are judges usually elected by casting lots ?
 - (11) In which state will the differences in human nature be most evident ?
 - (12) In which regime is the life of the people distorted, chaotic, and unruly ?
-